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ANALIZA PORÓWNAWCZA STOPNIA W YZYSKU KLASY ROBOTNICZEJ 
WE FRANCJI, WŁOSZECH I W REPUBLICE FEDERALNEJ NIEMIEC  

W LATACH 1958 - 1973

Produkcja i realizacja w artości dodatkow ej, pochodzącej z w yzysku pracow ni
ków najem nych, jest — jak w iadom o — podstaw ow ą zasadą istnienia i działania  
kapitału w e w szystk ich  krajach. D latego każdy kapitał dąży do lepszego w ykorzy
stania sw oich m ożliw ości przez pogłębienie i rozszerzenie w yzysku ponad granicam i 
sw ego kraju i to w łaśn ie było jednym  z istotnych m otyw ów  połączenia się kapitału  
m onopolistycznego niektórych krajów  zachodnioeuropejskich w  państw ow o-m onopo- 
listyczny zw iązek w  ramach EWG. W tym rozszerzonym  do w ym iarów  m iędzyna
rodowych polu stosow ania w yzysku m onopole w ykorzystują różnice istn iejące m ię 
dzy poszczególnym i krajam i co do w arunków  i głów nych czynników  w yzysku. Chodzi 
tu zasadniczo o różnice w yrażające się w  w yższej ilościow o w artości dodatkowej. 
W codziennej w alce klasy robotniczej w  krajach EWG przeciw  m onopolistycznem u  
kapitałow i o zabezpieczenie i poprawę m aterialnych w arunków  egzystencji, ważna 
jest dokładna znajom ość rozwoju i rozm iarów w yzysku oraz jego głów nych czynni
ków  w  poszczególnych państwach. Syntetycznym  m iernikiem  tych elem entów  jest 
stopa wartości dodatkowej, w yrażająca w  ilościow ej form ie istotę kapitalistycznego  
w yzysku.

D otychczasow e p iśm iennictw o m arksistow sko-leninow skie nie zaw iera analiz po
rów nawczych rozwoju stopy w artości dodatkow ej w  rozm aitych krajach kapitalistycz
nych. Przedstaw iona tutaj analiza porów nawcza jest pierw szą, jeszcze bardzo n ie 
kom pletną próbą, zw łaszcza że w ielu  szczegółow ych zagadnień n ie m ożna było do
tychczas zbadać. D latego nie można staw iać przesadnie w ysokich w ym agań co do 
stopnia jej dokładności.

K tokolw iek zajm ow ał się praktycznym  obliczaniem  stopy w artości dodatkowej 
w  jakim ś kraju, zna n ie tylko statystyczno-m etodyczne, ale też teoretyczne trudności 
takiego przedsięwzięcia. Jeżeli ponadto zam ierza się porównać stopy tej w artości w  
rozm aitych krajach, trudności stają się znacznie w iększe. Szczegółow e przedstaw ie
n ie w  ramach n iniejszego artykułu m etod obliczeniow ych zastosow anych w  tym  opra
cowaniu n ie jest m ożliw e. N ieodzow ne są jednakże pew ne w yjaśn ien ia  um ożliw ia
jące k lasyfikację i ocenę w yników .

Przede w szystkim  należy zaznaczyć, że rolnictw o zostało w yłączone ze w szyst
kich obliczeń, gdyż dom inują w  nim  m ali producenci towarowi.

Punktem  w yjścia  było ustalen ie w ytw orzonego dochodu narodow ego w  poszczę- 
gólnych krajach. U jęto w  nim  produkt krajow y netto po cenach rynkow ych z za
kresu przem ysłu, budow nictw a, kom unikacji i łączności, handlu, kredytu i ubezpie 
czeń. Od tego dochodu trzeba było odjąć część w ytw orzoną przez n iekapitalistycznych  
producentów. W ielkość tej części w yliczono mnożąc liczbę „sam odzielnych i pom oc
niczych rodzinnych sił roboczych” przez przeciętną płacę na jednego pracownika- 
Od tak uzyskanej w artości produktu kapitalistycznego należało odjąć płace netto pra
cow ników  najem nych w ytw arzających w artość dodatkową i w  ten sposób ustalić 
wartość dodatkową.

P oniew aż w  burżuazyjnych statystykach brak m iędzynarodowych, porów nyw ał' 
nych danych co do w ynagrodzeń netto, m usiano szacunkowo ustalić bezpośrednie po
trącenia od płac brutto, odm ienne w  każdym  z trzech badanych krajów. Zrobiono 
to na podstaw ie danych o podatkach bezpośrednich i o składkach na ubezpieczenia  
społeczne od pryw atnych gospodarstw  dom ow ych biorąc przy tym  pod uw agę ilo-
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ściow y stosunek m iędzy pracow nikam i najem nym i a sam odzielnym i łącznie z za
trudnionym i członkam i rodziny.

W końcu należało sprowadzić do porów nyw alności w ielkości ustalone w  naro
dow ych w alutach poszczególnych krajów. Z w ykle dokonuje się tego przy pomocy 
przeciętnych kursów w ym iennych danych w alut. W statystykach EWG przelicza się 
rów nież dane w  narodow ych w alutach na w spólną jednostkę rachunkową w edług  
oficjalnych parytetów.

Bieżące^zmiany kursów  w ym iennych odzw ierciedlają jednak tylko w  sposób bar
dzo zniekształcony ilościow e procesy produkcyjne i dlatego zastosowano tu inną 
metodę. Poniew aż kursy w ym ienne były w  pierw szej połow ie la t sześćdziesiątych  
stałe, w zięto za podstawę obliczeń  ich w ysokość w  styczniu 1963 r. i przyjęto relację 
1 jednostka obliczeniow a EWG równa się 4,00 D M =4,94 ffr .=625  lit. D la w szystkich  
pozostałych la t stosunki w ym ienne w alut skorygowano, w edług każdoczesnego in 
deksu cen produktu społecznego brutto każdego z trzech krajów (podstawa — 1963 r.). 
W ten sposób w szystk ie dane narodowe zostały przeliczone na w spólną jednostkę 
rachunkową, dzięki czemu porów nawcze badania rozwoju ważnych dla niniejszej 
pracy elem entów  w e w szystkich trzech krajach zyskały realną podstawę. R ów no
cześnie takie elem enty, jak wartość produkcji, w artość dodatkowa i płace, ukazują 
się już nie jako kategorie z dziedziny cen lub w artości, lecz w  sw ojej fizycznej w ie l
kości jako produkt netto, realny produkt dodatkowy i realna płaca netto. Na w ie l
kość stopy w artości dodatkowej nie ma to żadnego w pływ u.

Z tych skąpych uw ag o zastosowanej m etodzie obliczeń w ynika już, że ich rezu l
taty można traktować tylko jako bardzo ogólne, przybliżone w artości. Mimo to, przy 
całej sw ojej niedoskonałości, prowadzą do interesujących i pożytecznych w niosków .

W yniki obliczeń, zestaw ione w  załączonych tabelach, pozw alają przede w szyst
kim  na stw ierdzenie, że w e w szystkich trzech krajach w  badanym  okresie 195G -
- 1973 (15 lat) w olum en realnego produktu dodatkowego n iezw ykle szybko i z m ały
mi tylko przerwam i (1967 w RFN, 1962 i 1971 w e W łoszech) wzrastał; w e Francji 
i w e W łoszech do 230%, w RFN do 210%. Ten szybki w zrost pochodzi także, choć w  
m ałej części, z rozszerzenia się pola w yzysku kapitalistycznego. Tak w ięc podw yż
szyła się liczba w yzyskiw anych pracow ników  najem nych w produkcji m aterialnej w e 
W łoszech do 120%, w e Francji do 118% i w  RFN do 113%, przy czym zaznaczyć na- 
leży, że w  RFN od 1966 r. lekko się cofa.

Główny jednak udział w  zespole przyczyn szybkiego wzrostu realnego produktu 
dodatkow ego ma znaczny wzrost w ydajności i in tensyw ności pracy w e w szystkich  
trzech krajach. Realny produkt netto, liczony na jednego robotnika najem nego, po
w ięk szy ł się w  latach 1958 - 1973 w  RFN do 180%, w e Francji do 190%, a w e W ło
szech do praw ie 200%; w zrost był zatem  w e W łoszech najszybszy, w  RFN najpow ol
niejszy. Jeżeli przyjm iem y realny produkt netto na jednego robotnika produkcyjnego 
Jako w skaźnik  w ydajności pracy, w yniki obliczeń (por. tab. 2) pozwolą na następują
ce porów nanie poziomu w ydajności pracy w  trzech w ielk ich  krajach EWG:

Rok Francja RFN Włochy
i

1958 125 100 73
1973 133 100 80

Podobne proporcje stw ierdzić można rów nież w rozw oju i  poziom ie realnych  
Plac netto liczonych na jednego pracownika. W okresie od 1958 do 1973 r. płace w zro
sły w e Francji i RFN do 175%, w e W łoszech, podobnie jak w ydajność pracy, wzrosły
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szybciej, a m ianow icie do poziom u nieco w yższego niż 210%. Porów nanie poziomu  
realnych plac m iędzy trzem a krajam i przedstawia się następująco (por. tab. 2):

Rok Francja RFN Włochy

1958 115 100 64
1973 116 1 100 77

Także w  tej dziedzinie, podobnie jak w  w ydajności pracy, Francja jest na p ierw 
szym m iejscu, a W iochy na ostatnim . W każdym  razie różnica między w skaźnikam i 
płacy RFN i Francji (ujem na dla RFN) jest m niejsza niż między w skaźnikam i w y
dajności pracy. N atom iast ujem na dla W łoch różnica w skaźników  płac m iędzy tym  
krajem  a RFN była w iększa niż w skaźników  w ydajności pracy. Te szczególne relacje  
m iędzy badanym i krajam i mają znaczny w pływ  na stosunki m iędzy stopam i w artości 
dodatkowej.

W RFN stopa w artości dodatkow ej w ahała się w  latach 1958 - 1973 między 177% 
a 202%, w e Francji m iędzy 216% a 243%, w e  W łoszech m iędzy 203% a 243%. P rze
ciętny roczny w yzysk klasy robotniczej był zatem  w e Francji najw iększy, w  RFN  
najm niejszy. Z danych przedstaw ionych w  tabelach 2 i 3 w ynika, że robotnicy we- 
Francji są w  w yższym  stopniu w yzysk iw ani niż w  RFN, m imo że poziom  płac real
nych. jest w e Francji w yraźnie w yższy niż w  RFN. Ten zaskakujący na pierw szy  
rzut oka fakt w ynika stąd, że przewaga Francji w  w ydajności pracy jest w iększa niż. 
w  płacach. Mamy tutaj praktyczny w ypadek już przez Marksa teoretycznie uzasad
nionych zależności, polegających na tym, że w ysoka stopa w artości dodatkow ej zw ią
zana jest z reguły n ie z niskim i, lecz z w ysokim i płacam i realnym i, jeżeli w  obu 
przypadkach oparte są one na odpow iednio w ysokim  poziom ie produkcyjności pracy 
społecznej. Odwrotnie kształtują się natom iast stosunki m iędzy RFN a W łochami. 
Stopa w artości dodatkowej w  RFN była do końca lat sześćdziesiątych w yraźnie n iż
sza niż w e W łoszech, m imo że poziom płac realnych był w yższy niż w e W łoszech przy 
w iększej w ydajności pracy. W yjaśnieniem  tej sytuacji jest okoliczność, że W łochy  
pozostaw ały w  ty le  za RFN w  w yższym  stopniu w  zakresie płac niż w  zakresie w y 
dajności pracy.

Porównania pow yższe nasuw ają w niosek, że stosunkow o w ysoki stopień w yzysku  
w łosk ich  robotników  w ynikał, zw łaszcza w  latach pięćdziesiątych i w  początkach  
la t sześćdziesiątych, ze w zględnie niskich płac. Chociaż w ięc w yw alczy li sobie w 
ciągu badanych 15 lat szybsze tem po przyrostu płac niż robotnicy francuscy i za- 
chodnioniem ieccy, to i dzisiaj jeszcze poziom ich płac jest w yraźnie niższy. Taki układ  
ma w praw dzie historyczne przyczyny, a le  w ynika on także z tego, że w alka w łosk iej 
klasy robotniczej jest znacznie siln iej niż w e Francji lub RFN obciążona naciskiem  
licznej, rezerw ow ej arm ii przem ysłow ej. W łochy są jedynym  z trzech w ielk ich  kra
jów  EWG, gdzie przy rosnącej liczbie ludności i w yzyskiw anych pracow ników  na
jem nych liczba czynnych zawodowo zm niejszyła się w  latach 1958 - 1973 o 5,2%. 
Proces upadku m ałych producentów  ma zatem  bardzo duży zasięg, w  rezultacie is t
nieje w e W łoszech ukryte bezrobocie n ie ujęte przez żadną, burżuazyjną sta tystyk ę  
bezrobotnych. Było ono i jest nadal nie tylko w ażnym  źródłem  eksportu siły robo
czej, przede w szystk im  do RFN, ale utrudnia także w łoskiej k lasie robotniczej walkę-
o poprawę poziomu życia i o w yrów nanie jej płac do poziomu istniejącego w  innych  
krajach EWG.

Przy porównaniu zmian w  stopniu w yzysku w  om aw ianych trzech krajach za
uw ażyć można odm ienne tendencje. We Francji stopa w artości dodatkow ej w  całym
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okresie od 1958 r. do 1973 r. w yraźnie wzrastała. W końcu lat pięćdziesiątych w yn osi
ła około 220% i wzrosła, przy pew nych w ahaniach, w  początku la t siedem dziesiątych  
do około 240%. Podobną tendencję, choć nie tak w yraźną i silną jak w e Francji, 
obserw uje się także w  RFN. Z początkiem  lat sześćdziesiątych zachodnioniem iecką  
klasa robotnicza uzyskała znaczne sukcesy w  w alce o w yższe płace. W skutek tego 
stopień w yzysku w yraźnie się tam obniżył. W czasie kryzysu z 1967 r. i po nim  udało 
się kapitałow i m onopolistycznem u w  RFN ponow nie zw iększyć w yzysk robotników, 
tak że stopa w yzysku przekraczała w  początku la t siedem dziesiątych jej poziom  
z la t pięćdziesiątych. Podobną krzywą w  rozwoju stopnia w yzysku robotników, choć 
z dw iem a istotnym i różnicam i w  stosunku do RFN, stw ierdzić można rów nież w e  
W łoszech. Pc pierw sze, rozpiętość m iędzy najw yższym i i najniższym i punktam i krzy
w ej jest tutaj znacznie w iększa, a po w tóre — poziom stopy w artości dodatkowej był 
z początkiem  lat siedem dziesiątych niższy niż w  końcu lat pięćdziesiątych. Stopień  
w yzysku robotników w e W łoszech, w  odróżnieniu od sytuacji w e Francji d w  RFN. 
zm niejszył się w  badanych latach 1958 - 1973, przy czym pod koniec tego okresu 
osiągnął poziom równy poziom ow i zachodnioniem ieckiem u. Przedstaw iona, m alejąca  
tendencja św iadczy o tym, że w łoskiej k lasie robotniczej udało się w  ciężkiej w alce, 
mimo w ielu  szczególnych przeszkód, zdobyć rów nocześnie ze znacznym  w zrostem  re
alnych płac netto, także w yższy — na dłuższy dystans — udział w  w ytw arzanym  
przez sieb ie dochodzie narodowym . ,

T A B E L A  1

Realny produkt dodatkowy i liczba pracowników w produkcji materialnej Francji, RFN, Wioch

R ok
Produkt dod atk ow y w m ld porów ny

w alnych  j.r.
Francja R F N  W łochy

Liczba pracow ników  w tys.

Francja R F N  W iochy

1958 25,0 30,0 12,0 7 735 12 120 6 240
1959 25,7 32,5 13,1 7 730 12 430 6 320
1960 27,8 35,7 14,4 7 740 13 150 6 610

1961 29,9 39,1 16,5 7 755 13 690 6 920
1962 30,8 39,7 16,3 7 9 1 5 13 830 7 140

1963 33,8 40,5 17,8 8 180 13 915 7 360

1964 35,6 43,4 18,0 8 430 14 030 7 395

1965 37,1 45,5 18,5 8 510 14 230 7 150

1966 38,6 46,3 19,9 8 615 14 160 7 070

1967 41,3 45,5 22,1 8 630 13 365 7 250

1968 43,8 49,8 24,2 8 575 13 460 7 345

1969 48,1 55,7 25,8 8 795 13 935 7 580

1970 48,8 57,4 26,5 8 880 14 050 7 480

1971 51,2 58,7 25,0 8 870 14 040 7 465

1972 54,6 61,3 26,9 8 945 13 930 7 380

1973 57,8 63,4 27,4 9 090 13 920 7 450

Obliczono i częściowo szacowano według: Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungcn. Wyd. Statistisches Am t der EG, 
Brussel und Luxemburg, roczniki — 1967, 1972, 1974.

Na koniec potrzebne jest następujące stw ierdzenie: porównując rozwój stopy w ar
tości dodatkow ej w e w szystkich trzech krajach z szybkim  w zrostem  produktywności 
pracy społecznej, dochodzi się do w niosku, że w  latach pięćdziesiątych i sześćdziesią-
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T A B E L A  2

Realna produkcja netto i realne place netto na jedną najemną produkcyjną silę roboczą w cenach
z  1963 r.

(Przeciętne roczne w porównywalnych jednostkach rachunkowych)

Rok ! Produkcja netto
Francja RFN Włochy Francja

Płace netto 
RFN Wiochy

1958 4740 3780 2760 1500 1300 830
1959 , 4860 4070 2960 1540 1350 890
1960 | 5210 4160 3100 1620 1440 920
1961 5440 4380 3370 1690 1520 980
1962 * 5670 4470 3480 1780 1600 1050
1963 i' 5870 4540 3560 1740 1620 1140
1964 6130 4810 3620 1990 1720 1180
1965 6320 5010 3860 1960 1810 1280
1966 6550 ' 5110 4140 2070 1850 1320
1967 6860 5290 4410 2080 1880 1360
1968 7290 5650 4710 2180 1950 1420
1969 1 7730 6010 4860 2250 - 2020 2460
1970 7880 6190 5150 2320 2110 1610
1971 8190 6340 5090 2410 2160 1730
1972 : 8600 6640 5420 2510 2240 1780
1973 ' 8990 6820 5440 2630 2270 1760
Obliczono i częściowo szacowano według: Yolkswirtschaftliche Gesamtreclwungen. Wyd. Statistisches Amt der EG,

Briissel und Luxemburg, roczniki — 1967, 1972, 1974.
%

T A B E L A  3

Przeciętna społeczna stopa dodatkowej wartości (w %) we Francji, RFN i Włoszech w latach
1958 - 1973

Rok Francja RFN Włochy

1958 216 189 233
1959 217 193 234
1960 222 192 237
1961 228 189 243
1962 219 179 232
1963 238 178 212
1964 220 181 207
1965 222 177 205
1966 228 177 213
1967 232 182 224
1968 234 195 232
1969 243 199 234
1970 240 194 220
1971 239 194 203
1972 243 196 205
1973 241 202 210
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Obliczono i częściowo szacowano według: Yolkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. Wyd. Statistischcs Amt der EG* 

BrGssel und Luxemburg, roczniki — 1967, 1972, 1974
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tych kapitał m onopolistyczny nie był w  stanie zw iększyć w yzysku klasy robotniczej 
nawet w  przybliżeniu w  rozmiarach, w  jakich w zrosła w ydajność pracy. D ecydują
cym czynnikiem  była tutaj znacznie pod w pływ em  rozw ijającego się socjalizm u w zm o
cniona siła  zorganizowanej klaTy robotniczej w  krajach kapitalistycznych, która już 
nie dopuszcza do tego, by kapitał m onopolistyczny przyw łaszczał w yłącznie sobie k o 
rzyści z postępów  we w zroście sił produkcyjnych.

R udolf N eum ann (L ipsk)

SPD  A KONCEPCJE „EUROPEJSKIEJ UNII SOCJALNEJ”

Rozważając społeczno-polityczne i ekonom icżne problem y rozwoju EWG, n ie spo
sób pominąć procesu form owania się ogólnoeuropejskich partii politycznych, a zw ła
szcza ich programów w  przededniu pierw szych, bezpośrednich w yborów  do P arla
mentu Europejskiego. Jest to czynnik istotny, poniew aż rów nież od tego, jaki układ  
sił w ytw orzy się na tym  parlam entarnym  forum  W spólnoty zależeć będzie charak
ter polityki w ew nętrznej i zagranicznej EWG. Brak jest jeszcze danych, by rozstrzy
gać, jakie upraw nienia w  m odelu politycznym  W spólnoty posiadać będzie ostatecznie  
Parlament Europejski, o tym  jednak, że nie będzie to ciało w yłącznie form alnie dzia- 
lające, traktowane jako jedynie sym bol łączącej kraje EWG idei parlamentaryzmu., 
świadczą w ysuw ane przez w ie le  partii politycznych hasła rozszerzenia jego upraw 
nień, proces przygotowania w spólnych dla partii o tych sam ych bądź podobnych pro
filach politycznych platform wyborczych, w reszcie powaga, z jaką w szystk ie partie 
Polityczne krajów EWG traktują zbliżający się i przew idziany ostatecznie na 1979 r. 
akt wyborczy. N ależy zatem  zakładać, że proces tworzenia przez partie polityczne w 
Państwach EWG w spólnych programów w yborczych będzie prowadzić w  konsekw encji 
do dążeń w  kierunku ich realizacji, zaś urzeczyw istnienie tych programów będzie 
działaniem na rzecz określonego kształtu (politycznego, społecznego, ekonom icznego) 
W spólnoty.

Pragnąłbym  tutaj dla zasygnalizow ania zjaw iska zgłosić kilka uw ag dotyczących 
°£ensywności, jaką SPD  w ykazała w  procesie tworzenia w spólnego dla ruchu socjal
demokratycznego w  EWG programu społeczno-politycznego oraz ekonom icznego na 
"'ybory do Parlam entu Europejskiego. Proces budowania tego programu nie przebie- 
Sał *atwo, ścierały się w  nim  różne, często odm ienne koncepcje, dające najw iększe  
J^rspektywy forsowania w łasnych założeń programowych tym  partiom, które w  ro- 

lrnych krajach m iały do zanotow ania najw iększe postępy w  zakresie realizacji 
J a sn y c h  haseł. Pozycja osiągnięta przez RFN w  EWG każe spojrzeć bliżej na aktyw - 
n°ść SPD  (choć interesujące byłoby prześledzenie działalności innych partii zachod- 
!11°niem ieckich) w  dziele tw orzenia w spólnego programu, nakazuje zastanowić się 
llad stopniem  zbieżności jej postulatów  w  polityce w ew nętrznej z hasłam i w ysu- 
^ anymi przez nią do platform y wyborczej w spólnej dla całego zachodnioeuropejskie- 

ruchu socjaldem okratycznego. 
njrn^y Ûacja społeczna i ekonom iczna w  Europie zachodniej w ysunęła  się w  ostat
ki , Czas'e na czoło zainteresow ań partii politycznych, a to ze w zględu na znane skut- 

‘ryzysu ekonom icznego, który odsłonił w yraźniej i uw ypuklił słabość, a przede 
nych nierów nom ierność rozwoju struktur ekonom icznych, społecznych i socjal- 
stan P ostu*aty ruchu socjaldem okratycznego (w m niejszym  stopniu np. liberalnego) 

wią ilustrację, w  jaki sposób SPD  chciałaby rozw iązyw ać problem y i trudności
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